



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.02.2025 № 182-п  
г. Ярославль

О внесении изменений  
в постановление Правительства  
Ярославской области  
от 23.05.2023 № 489-п

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Ярославской области от 23.05.2023 № 489-п «Об утверждении регионального плана адаптации к изменениям климата Ярославской области» следующие изменения:

1.1. Преамбулу дополнить словами «, распоряжением Правительства Российской Федерации от 11 марта 2023 г. № 559-р».

1.2. В абзаце третьем пункта 2 слова «департамент охраны окружающей среды и природопользования Ярославской области» заменить словами «министерство лесного хозяйства и природопользования Ярославской области».

1.3. В пункте 3 слова «Департаменту охраны окружающей среды и природопользования Ярославской области» заменить словами «Министерству лесного хозяйства и природопользования Ярославской области».

1.4. В пункте 4 слова «заместителя Председателя Правительства области, курирующего вопросы природопользования» заменить словами «заместителя Председателя Правительства Ярославской области, курирующего вопросы лесного хозяйства и природопользования».

1.5. В региональный план адаптации к изменениям климата Ярославской области, утвержденный постановлением, внести изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Губернатор  
Ярославской области

М.Я. Евраев

Приложение  
к постановлению Правительства  
Ярославской области  
от 27.02.2025 № 182-н

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в региональный план адаптации к изменениям климата  
Ярославской области**

1. В абзаце шестом подпункта 2.2 пункта 2 слова «муниципальные районы» заменить словами «муниципальные округа».

2. В пункте 3:

2.1. Абзац четвертый подпункта 3.6 изложить в следующей редакции:  
«Наиболее часто данному риску подвержены территории региона, расположенные на берегах водохранилищ: городские округа город Ярославль и город Рыбинск, а также Тутаевский, Некрасовский, Рыбинский и Ярославский муниципальные округа.».

2.2. В абзаце втором подпункта 3.7 слова «муниципальные районы» заменить словами «муниципальные округа».

2.3. Абзац второй подпункта 3.10 изложить в следующей редакции:  
«Наиболее подверженными возникновению лесных и торфяных пожаров на территории Ярославской области являются Большесельский, Мышкинский, Некоузский, Первомайский, Пошехонский, Рыбинский, Переславль-Залесский муниципальные округа.».

3. В пункте 8:

3.1. В графе 5 таблицы:

- в пункте 1 аббревиатуры «ДООСиП ЯО» заменить словами «МЛХиП ЯО (до 01.09.2023 – ДООСиП ЯО)», аббревиатуры «ДС ЯО» – словами «МСиЖКХ ЯО (до 01.09.2023 – ДС ЯО, до 09.01.2025 – МС ЯО)»;

- в пунктах 2 – 8 аббревиатуры «ДООСиП ЯО» заменить словами «МЛХиП ЯО (до 01.09.2023 – ДООСиП ЯО)»;

- в пункте 9 аббревиатуры «ДО ЯО» заменить словами «МО ЯО (до 01.09.2023 ДО ЯО)», аббревиатуры «ДООСиП ЯО» заменить словами «МЛХиП ЯО (до 01.09.2023 – ДООСиП ЯО)»;

- в пунктах 10, 11 аббревиатуры «ДДХ ЯО» заменить словами «МДХиТ ЯО (до 01.09.2023 – ДДХ ЯО, до 07.10.2024 – МДХ ЯО)»;

- в пунктах 12 – 14 аббревиатуры «ДЖКХ ЯО» заменить словами «МСиЖКХ ЯО (до 01.09.2023 – ДЖКХ ЯО, до 09.01.2025 – МЖКХ ЯО)»;

- в пунктах 15 – 20 аббревиатуры «ДАПКиПР ЯО» заменить словами «МАПКиПР ЯО (до 01.09.2023.– ДАПКиПР ЯО)»;

- в пунктах 21 – 24 аббревиатуры «ДЛХ ЯО» заменить словами «МЛХиП ЯО (до 01.09.2023 – ДЛХ ЯО)»;

- в пунктах 25, 26 аббревиатуры «ДТиСПН ЯО» заменить словами «МТиСПН ЯО (до 01.09.2023 – ДТиСПН ЯО)»;

- в пункте 27 аббревиатуры «ДО ЯО» заменить словами «МО ЯО (до 01.09.2023 – ДО ЯО)»;
- в пунктах 28, 29 аббревиатуры «ДРБ ЯО» заменить словами «МРБ ЯО (до 01.09.2023 – ДРБ ЯО)»;
- в пунктах 30, 31 аббревиатуры «ДИПиВЭД ЯО» заменить словами «МИиП ЯО (до 01.09.2023 – ДИПиВЭД ЯО)»;
- в пункте 32 аббревиатуры «ДООСиП ЯО» заменить словами «МЛХиП ЯО (до 01.09.2023 – ДООСиП ЯО)».

3.2. Список используемых сокращений изложить в следующей редакции:

#### «Список используемых сокращений»

ДАПКиПР ЯО – департамент агропромышленного комплекса и потребительского рынка Ярославской области

ДДХ ЯО – департамент дорожного хозяйства Ярославской области

ДЖКХ ЯО – департамент жилищно-коммунального хозяйства Ярославской области

ДИПиВЭД ЯО – департамент инвестиций, промышленности и внешнеэкономической деятельности Ярославской области

ДЛХ ЯО – департамент лесного хозяйства Ярославской области

ДО ЯО – департамент образования Ярославской области

ДООСиП ЯО – департамент охраны окружающей среды и природопользования Ярославской области

ДРБ ЯО – департамент региональной безопасности Ярославской области

ДС ЯО – департамент строительства Ярославской области

ДТиСПН ЯО – департамент труда и социальной поддержки населения Ярославской области

МАПКиПР ЯО – министерство агропромышленного комплекса и потребительского рынка Ярославской области

МДХ ЯО – министерство дорожного хозяйства Ярославской области

МДХиТ ЯО – министерство дорожного хозяйства и транспорта Ярославской области

МЖКХ ЯО – министерство жилищно-коммунального хозяйства Ярославской области

МИиП ЯО – министерство инвестиций и промышленности Ярославской области

МЛХиП ЯО – министерство лесного хозяйства и природопользования Ярославской области

МО ЯО – министерство образования Ярославской области

МРБ ЯО – министерство региональной безопасности Ярославской области

МС ЯО – министерство строительства Ярославской области

МСиЖКХ ЯО – министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Ярославской области

МТиСПН ЯО – министерство труда и социальной поддержки населения Ярославской области

ОМСУ – органы местного самоуправления

ФГАУ "НИИ "Центр экологической промышленной политики" – федеральное государственное автономное учреждение "Научно-исследовательский институт "Центр экологической промышленной политики"

ФГБУ "Россельхозцентр" – федеральное государственное бюджетное учреждение "Российский сельскохозяйственный центр"».

4. В результатах оценки климатических рисков Ярославской области (приложение 1 к региональному плану адаптации к изменениям климата Ярославской области):

4.1. В наименовании графы «Центральный федеральный округ, Ярославская область, все муниципальные районы и городские округа, входящие в состав Ярославской области» таблицы раздела 1 слова «муниципальные районы» заменить словами «муниципальные округа».

4.2. Раздел 5 изложить в следующей редакции:

#### «5. Контактная информация

Контакты лица, ответственного за заполнение формы (Ф.И.О., телефон, электронная почта)	Гукасян Ирина Владимировна, (4852) 40 19 08, gukasianiv@yarregion.ru
--	--

5. В разделе 1 результатов ранжирования адаптационных мероприятий (приложение 2 к региональному плану адаптации к изменениям климата Ярославской области) слова «муниципальные районы» заменить словами «муниципальные округа».